11. « De cætero volo sciat vigilantia vestra, quia ex præcepto regis, Rhemensis, et Senonensis, et Turonensis archiepiscopi invitaverunt suffraganeos episcopos, ut post responsa vestra apud Treca prima Dominica post festivitatem Omnium Sanctorum conveniant. Quo invitatus ire dissimulo nisi vestro consilio munitus, timens ne quid contra justitiam et Sedem Apostolicam moliatur ille conventus. De his itaque et de his quæ circa vos sunt, quæ libuerit rescribat mihi vestra paternitas, ut in adversis compati, et in lætis valeam congratulari. Vale ». Quæ autem rescripserit Urbanus papa non liquet, constat tamen omnia ab eo post

hæc effecta secundum ejusdem Ivonis consilium, ut adversus adeo enormiter delinquentem regem perseveraverit intrepidus, judicans regem et puniens ex sacrarum legum præscripto.

12. Post discessionem legatorum regis, idem Urbanus papa litteras scripsit ad omnes archiepiscopos et episcopos Galliarum, quibus hortatus est eos, ut regem hortarentur ad resipiscentiam, alioqui in eum exercerent Ecclesiasticam disciplinam. Meminit harum litterarum idem Ivo episcopus Carnotensis, qui laboravit suis litteris ut regem ad meliorem frugem reduceret, ut ex eis apparet. De litteris autem Urbani sic Ivo : « Exemplar litterarum, quas misit mihi dominus papa de causa regis, postquam legati regis nuper discesserunt, vobis transmittito; ut sciatis quia dominus papa etsi non antecedit, non tamen retrocedit ». Et de iisdem etiam idem Ivo ad dapiferum regis Willelmum hæc scribit :

13. « Clarissime, quia te scio velle laborare de componenda pace inter me et dominum regem, nullas gratias tibi reddo. Sed quia hæc pax non possit esse stabilis, quandiu voluerit in incepto suo durare, consilium meum est adhuc exspectare, si forte Dominus daret ei mentem bonam, ut vellet consilium suum in melius commutare. Quod si facere vellet, scias omnia esse parata quæ necessaria sunt ad faciendum divortium inter eum et novam conjugem suam. Vidi enim litteras, quas misit dominus Urbanus Apostolicus ad omnes archiepiscopos et episcopos regni sui, ut eum ad rationem mittant, et nisi resipuerit, ecclesiastica eum disciplina ad emendationem venire constringant. Hæc quidem litteræ jam publicatæ essent, sed pro amore ejus feci eas adhuc detineri, quia nolo regnum ejus, quantum ex me est, adversus eum aliqua ratione commoveri. Hæc omnia vobis ut dicas domino nostro regi, et secundum hoc quod apud eum inveneris, mihi facias remandari. Vale ».

14. Verum omnes Francorum episcopi sic litteris Urbani papæ commoti sunt, ut tamen non vere correctionem regis urgerent, sed palpando potius indulgerent. Queritur de his Ivo ipse Carnotensis episcopus, et quo ipse sit animo declarat, ita scribens ad Richerium archiepiscopum Senonensem <sup>1</sup> : « Conductum enim a domino meo rege quasivi, nec habere potui. Quantum vero ex intentatis minis intelligo, non licet mihi in conventu vestro impune dicere veritatem, qui pro jam dicta veritate et Apostolicæ Sedis obedientia tantam jam sentio severitatem, ut perjurium arguar incurrisse, et majestatem regiam minuisse ». Hæc in Ivonem languentes episcopi, in quos hæc ipse : « Quod (ut pace vestra dicam) rectius in eos retorqueri potest, qui vultus fomentis incurabile tantquam pii medici canteris competentibus dissimulant urere, vel medicinali ferro præcedere. In qua sententia si mecum firmiter fuissetis, jam ægro-